Comissão Organizadora da BioSemana UFRJ
EDITAL nº 003, de 20 de janeiro de 2016

XX BioSemana UFRJ

A Comissão Organizadora da XX BioSemana UFRJ torna público o presente edital de
inscrição de fotos com o tema “Cores da Vida: a beleza da evolução no espectro
visível”, para o Concurso de Fotografia da XX BioSemana UFRJ, a realizar-se nos
dias 9 a 13 de maio de 2016. A exposição das fotografias inscritas ocorrerá
paralelamente às atividades oferecidas pela BioSemana, no prédio do Centro de
Ciências da Saúde (CCS), localizado na Av. Carlos Chagas Filho, 373, no campus da
Ilha do Fundão, na Universidade Federal do Rio de Janeiro.

A abertura da XX BioSemana UFRJ ocorrerá às 10:00 horas do dia 9 de maio de 2016
e o credenciamento começará às 8:00 horas, na entrada do Auditório do Quinhentão –
CCS.
As fotografias inscritas no Concurso de Fotografia devem ser entregues à Comissão
Organizadora da XX BioSemana UFRJ no momento do credenciamento.

1. OBJETIVOS

A XX BioSemana UFRJ tem como objetivos (i) valorizar ensino, extensão e pesquisa,
(ii) contribuir para a formação ampla do corpo discente, (iii) promover integração, troca
de conhecimentos e experiências entre diferentes instituições de ensino, pesquisa e
serviços, (iv) promover a disseminação de cultura e conhecimento científico a todos os
interessados nos campos de pesquisas biológicas.

O Concurso de Fotografia de tema “Cores da vida: a beleza da Evolução no
espectro visível”, a ser realizado no espaço da BioSemana terá como objetivo (i)
trazer arte para ser contemplada nos intervalos, (ii) estimular a criatividade, (iii)
promover a beleza e valorização de qualquer forma de vida.

2. PARTICIPANTES

2.1. Poderá participar do Concurso de Fotografia da XX BioSemana UFRJ qualquer
pessoa que tenha feito a inscrição no evento e convidados da Comissão Organizadora.
2.2. Cada participante terá direito a inscrever no concurso apenas uma fotografia, de
autoria própria.

3. INSCRIÇÕES

3.1. Os inscritos e convidados da XX BioSemana UFRJ que desejarem participar do
Concurso de Fotografia devem, no momento do credenciamento:
a) entregar uma versão impressa de sua fotografia em papel fotográfico no tamanho
20X30 cm sem margem. No verso da fotografia deve conter etiqueta com
identificação do fotógrafo: nome completo com acentos e sem abreviações, título
da fotografia, telefone e e-mail de contato.
b) entregar a fotografia em versão digital, com resolução mínima de 800x600 pixels,
através de pendrive ou qualquer outro meio de armazenamento. A versão digital pode
também ser enviada anteriormente para a comissão organizadora através de ANEXO
nomeado com o nome completo do fotógrafo para o e-mail bsufrj@gmail.com, com o
assunto “CONCURSO DE FOTOGRAFIA”. No e-mail deve conter o arquivo da imagem
(preferencialmente JPG ou PNG) em anexo, nomeado com o nome completo do
fotógrafo e o título da fotografia, nesta ordem, separados por vírgula (exemplo:
Fulano de Tal da Silva, o hipopótamo voador).
c) entregar preenchido e assinado o termo de direito de imagem, no anexo I deste
edital (no fim do documento).
3.2. A responsabilidade pela propriedade da fotografia é do participante. A XX
BioSemana UFRJ não se responsabiliza pela inscrição de imagens retiradas da internet
e que não sejam de autoria do inscrito no Concurso de Fotografias “Cores da vida: a
beleza da Evolução no espectro visível”.

4. AVALIAÇÃO PRÉVIA

Todas as fotografias  inscritas  no  momento  do  credenciamento serão avaliadas pela
Comissão Organizadora da XX BioSemana UFRJ, a fim de serem observados os
critérios deste edital. Os participantes que enviarem suas fotografias digitais por e-mail
receberão uma resposta com o resultado da avaliação prévia de sua imagem antes do
início do concurso. Se a Comissão Organizadora avaliar que a foto está fora dos
padrões exigidos neste edital, o candidato será informado por e-mail e poderá enviar
uma nova fotografia para a avaliação.

5. JULGAMENTO

Todos os participantes e convidados da XX BioSemana UFRJ terão direito a votar em
uma das fotografias. O cartão destinado à votação virá junto do material entregue no
momento do credenciamento.
A exposição das fotografias inscritas no concurso começará às 12:00 horas do dia 9 de
maio, e a votação se encerrará às 17:00 do dia 11 de maio.

6. RESULTADO

O resultado do concurso será divulgado após as 21h do dia 12 de maio na página da
BioSemana no Facebook http://www.facebook.com/ufrjbiosemana, no site oficial da XX
BioSemana UFRJ http://biosemana.wix.com/2016, no e-mail de contato fornecido pelo
participante, e será reforçado no dia 13 de maio.

7. PREMIAÇÃO

O vencedor do concurso ganhará um livro da Technical Books, uma das empresas
patrocinadoras da XX BioSemana UFRJ e os autores das três fotografias mais votadas
receberão certificado de honra ao mérito.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. Serão eliminadas do Concurso de Fotografia, as imagens que:
8.1.1. Forem alteradas ou que tenham sofrido qualquer tipo de manipulação como:
retirada ou adição de parte do assunto principal, relocação de assuntos e conteúdo,
alteração de cor, corte da imagem original ou que tenham sido distorcidas digitalmente.
8.1.2. Não sejam de autoria do candidato.
8.1.3. Tiverem qualquer marca d'água, com nome do autor ou outra marca que o
identifique.
8.1.4. Apresentarem apelo sexual, práticas ilícitas ou criminosas, bem como de
atividades incompatíveis com a conservação da biodiversidade.
8.2. Os tratamentos nas fotografias devem ser feitos com moderação, sem alterar suas
características originais, todas sem a extração dos metadados que compõem a
fotografia digital.
8.3. A Comissão Organizadora da XX BioSemana UFRJ não se responsabiliza por
quaisquer danos ocorridos nas fotografias durante a sua exposição.
8.4. Em caso de dúvidas, consultar a Comissão Organizadora da XX BioSemana UFRJ
pelo e-mail bsufrj@gmail.com
8.5. Informações adicionais poderão ser obtidas:
a) no site oficial da XX BioSemana UFRJ (http://biosemana.wix.com/2016)
b) na página da XX BioSemana UFRJ no Facebook
(https://www.facebook.com/ufrjbiosemana).

__________________________________________________
Membro da Comissão Organizadora da XX BioSemana UFRJ

http://www.facebook.com/ufrjbiosemana

ANEXO I – Edital 003 da XX BioSemana UFRJ

AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGEM SEM FINS LUCRATIVOS

Pelo presente Termo de Autorização para Uso de Imagem, eu,
________________________________________________(nome completo), portador
da carteira de identidade (RG) de nº _____________________ e CPF nº
_______________________, declaro ter lido o Edital de número 003 da XX BioSemana
UFRJ sobre o Concurso de Fotografia a ser realizado entre os dias 9 e 13 de maio de
2016.

Deste modo, autorizo à Comissão Organizadora da XX BioSemana UFRJ a fazer uso
da minha fotografia inscrita no concurso “Cores da Vida: a beleza da evolução no
espectro visível”, sempre citando meu nome como fotógrafo, utilizando-se de mídia
impressa ou digital, para fins publicitários, promocionais e institucionais, desta e de
outras edições do evento.

___________________________________________
(assinatura)

Rio de Janeiro, _____/_____/________